1399 revelata. 1409 deus] tuus. tuos] deus. Vgl. die Quelle: Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum. 1414 Malachiam] Et Malachiam. In der Quelle: Hic constructor extitit quinquaginta quatuor congregationum monachorum, canonicorum, sanctimonialium, quibus omnia necessaria providebat. 1415 Am Rande: Archisterium i. monasterium, ab archos, quod est princeps, et sterion, quod est statio. Vel archisterium dicitur, quod regulis et disciplinis arctetur. Dapticus i. largus, manifestus, apertus, mansuetus, dapillis et magnificus, qui et dapticus dicitur. Dapsillis quidem est largus, set precipue in cibis. 1416 Lugdunensem. In der Quelle: Ibi etiam vidit Christianum Lugdunensem episcopum. Durch die Aenderung ist auch das Metrum in Ordnung gebracht, denn dass sich der Dichter an dieser einzigen Stelle einen Spondaicus gestattet haben sollte, ist nicht wol anzunehmen.

- Dumque rogat, cujus foret hec, cui jure paratur,
 1420 Vivit adhuc, a Malachia, hanc carne solutus
 Accipiet noster meritorum munere frater,
 Audit. At illa, nimis hiis delectata, manere
 Affectabat ibi, comes at bonus ejus: Eorum *Visio Tug-*
 To meminisse decet, que sunt tibi visa, relatu *dali 54, 22 ff.*
- 1425 Utiliter multis per te rescoranda fideli,
 Gaudia distinctim tormentaue singula. Corpus
 Ad proprium remeabis enim, set facta caveto
 Prima acqui. Nisi tela libidinis ignea nam quis
 Corporeas simul illecebras carnisque tyrannum
- 1430 Vicerit et fuerit virgo, huc intrare nequibit.
 Et quia scripture verbis, te commaculasti
 Luxu, non credendo, nequis hiic ipsa manere.
 Ergo tuum repete corpus, nostrumque manebit
 Auxilium vel consilium tibi tempus in omne.
- 1435 Illa gemens, flens et lugens tristicque, renitens,
 Cogitur ad corpus, quod contra velle, reverti,
 Et, conquesta, quod hoc sibi dixerit angelus, ut se
 Convertit, subito se scetit carne gravari.
 In puncto vel momento, mora nulla, sub uno
- 1440 Et celis micat et terris sibi corpus amicit.
 Corporeos oculos reserans tum debilis ille
 Ac circumpiciens clerum populosque sedentes
 Ipsius ad funus, sacri mox corporis esu
 Atque crucis signo se tutans omnia Christi
- 1445 Pauperibus testamento legavit, et ipse,
 Virtutum ducens vitam, quo viderat et quo
 Perpressus fuerat, serio narrabat honeste.
 Decessisset item cum vir bonus, inclitus, insons, *AA. SS.*
 Iustus, amans, humilis, Furseus, ad ardua ductus, *Boll. Jan.*
 II, 38a.
- 1450 Angelico gaudens comitatu, cernere mundum
 Iussus ab hiis, sub se tenebrosam valde, profundam
 Conspexit vallem vel in aere quatuor ignes

1431 *Am Rande.* vel contaminaasti 1452 sera. *In der Quelle:*
 et vidit quatuor ignes ibidem in aere incendi aliquibus spatiis a se
 distantes.

- A se non multum distantes. Set prior horum
 Est non servate fidei, baptismatis hora
1455. Observare deo per se quam quisque spondit,
 Succenditque sibi cupiens terrena secundum,
 Tertius illorum est, quibus est dissentio palma,
 Inpietate furit quartus fraudumque querelis,
 Angelus inquit ei. Set fiunt protinus unus
- 1460 Ignis, in immensam concreescens undique flammam.
 Cumque propinquantem se diceret ille timere
 Valde rogam, Sathana sibi bella struente vicissim
 Et duce certante et pro se vincente, quod, inquit,
 Non accendisti, non in te ardere licebit.
- 1465 Nam quis ut illicitis exarsit corpore flammis,
 Sic dat pro meritis incendia debita penis,
 Arsit et ut vitio, sic igne cremabitur isto.
 Tum comitum dextra et leva tutamine fractus,
 Ac dirimente sacras duce, se preeunteque, flammam,
- 1470 Transiit illesus. Mox milia multa canentum *AA. SS. Boll.*
 T: : sagios suavi letantiaque agmina cantu *Jan. II, 39a.*
 Ordinis angelici set in impenetrabilibus aule
 Audiit eterne foribusque patentibus ejus,
 Clarifica que luce micant puroque colore
- 1475 Resplendent, jubilo, ut celum, cum valde serenum est.
 Agminibus letis circumdatus ille venire
 Ad se cum reliquis sanetos quoque jam sibi notos
 Pontifices geminos, Boeanum sive Medanum,
 Conspexit letus, propriumque resumere corpus
- 1480 Iussus ab hiis, tristis nonnulla salubria verba
 Que sibi, que cunctis valeant prodesse, docetur:
 Ut prudens, humilis, proculcans terrea namque
 Ut data sic ablata, fide qui diligit eque,
 Hic poterit mute dissolvere vincula linguo
- 1485 Indomitasque feras faciet mitescere cunctas.
 Qui patienter agens reputat convicia laudes,
 Et mala, equi bona sint, animo toleraverit equo,

1467 vitia] into. 1469 flammam. 1471 tres aglos? St. 1472 impenetrabilibus. 1481 valeat. 1485 : itoscere.

- Ferraquo grata deo est tolerata injuria sponte,
 Et qui participat de te ei crimine rerum
 1490 E penarum penitus jam non erit expers.
 Post hoc ad :: licas aulas remeantibus illis,
 Ingentesque rogos ducibus dirimentibus, ille
 Dum pertransit eos, super ipsum jactat inique
 Demonicus furor unum ex hiis, quos flamma cremabat,
 1495 Quem comes arreptum in flammam rejectit et inquit:
 In te prevaluit, quod succendisse videris.
 Hujus vestis enim tibi jam data te dedit hujus
 Participem pene, nam peccatoris avari
 Res, quasi pix contacta, coinquinat accipientem.
 1500 At si peniteat, bona tum largita piabunt
 Culpas ejus, et acceptor nil contrahet inde.
 Ad propriam jam corpus abi, nam semper ubique
 Te custoditum bene perducemus ad astra.
 Visa vel audita populo mox illa, resumpto
 1505 Corpore, narrabat. Dictorum stigmata seva
 Testis adest humerus vel mala in carne ferentes.
 Quem sic angebat timor anxius, ut glaciali
 Tempore narrando valide sudore liqueret.
 Alter item miles, sociis et rege monente,
 1510 Nec sanus nec eger voluit peccata fateri
 Ecclesie. Parvo vidit benefacta libello
 A se scripta, dato per amicos lucis et albos,
 Et mala per nigros et amicos noctis opace
 Enormi retro sub magnitudine libro.
 1515 Sic cum tormentis ad tartara seva tetendit.
 Asserit hoc etiam doctor clarissimus, nrbis

AA, SS.
 Boll. Jan. II,
 40b.

Beda, Hist.
 eccl. gent.
 Angl. V, 14.

1488 Das zweite r in ferraquo auf Rasur. 1488 ff. 1490 jam] ia:
 1491 In der Quelle: His diebis a beato Beano et Meldano supernum illud
 angelorum simul cum ipso Beano et Meldano in caelum receptum est
 agmen. Es muss also ein Adjectiv, synonym mit caelestia gestanden
 haben, etwa celicas. Die Kürzung des o = no begegnet auch sonst
 bei dem Dichter, vgl. die Prosodie in der Einleitung. 1493 Zwi-
 schen Dum (Dū) und transit eine Lücke in Folgs. defecten Pergamen-
 tes. 1500 piabit. 1504 populi. 1513 opate.

- Rome Gregorius presul, qui plurima quarto
 In dialogorum libro conscripsit aperte,
 Que tormenta malos mancant, que gloria justis
 1520 Insit. Nam Stephanus quidam, vita spoliatus, *S. Greg. 80.*
 Ad loca perductus baratri, penalia vidit, *omn. tom.*
 Que non credebat, genera omnia suppliciorum, *II, 432.*
 Set revocatus. Obiit ejusdem nominis alter.
- At miles quidam pontem fluviumque nigrantem *a. a. O.*
 1525 Putentemque nimis, de quo nimis horrida, putens, *432 f.*
 Exalans nebula fedansque habitacula quedam
 Tactu que circa fluvium constructa manebant.
 Per pontem nulli reprobo transire licebat,
 Preceps set fluvio graviterque ruebat olenti
- 1530 Infigens tormenta reis, quo pectore duro
 Non ex justitia Petrus vincitur in ymis.
 Transitus at liber justo facilisque manebat,
 Presbiter hinc facile peregrinus transiit illum.
 At Stephanum dictum pontem transire volentem
- 1535 Mox, pedibus lapsis, ad fluminis ima trahebant
 Atri per coxas, albi per brachia sursum.
 Est tamen incertum, fuerit victoria quorum,
 Ad superos revocatur enim, qui bella videbat.
 Luxus ad ima trahit, levat ast helymosina sursum.
- 1540 Trans pontem loca leta et prata virentia vidit,
 Permiri fragrantia quam satiabat odoris.
 Cujusdam e tumulo vox clamans: Ardeo. Corpus *a. a. O.*
 Vestibus illesis inventam e flamma vorante. *461.*
- Alter adoptatam sacro de fonte puellam *a. a. O.*
 1545 Susceptamque loco nate dum nocte stuprasset *421.*
 Paschalis festi, tremebundus luce sequenti
 Intrat in ecclesiam. Set dum procrastinat iram,
 Iudex it securus, obiit tunc morte repente

1519 maneat. 1523 eundem. 1531 Ueber Petrus steht quidam,
 1535 a: fluminis ima. 1536 coxis br: chia. 1539 a: t. 1540 p: ata.
 1541 odori. 1542 ard: : In der Quelle: Sequenti autem nocte ex
 eadem sepultura, audiente custode, ejus spiritus coepit clamare: Ardeo,
 ardeo. 1543 yora: ta. 1544 puel: : m.

- Post sextam feriam. Cujus post tempora corpus,
 1550. E tumulo surgens, terram quasi flamma voravit.
 Ad visus hominum vite venerandus honeste
 Sic monachus quidam, coram jejunia servans *Gregor.*
 Cotidique penes se clam jejunia solvens, *a. a. O. 491.*
 Fratribus hic moriens devote astantibus inquit:
 1555 Vobiscum fratres cum jejunare putarer,
 Prandebam occulte, nunc sum datus osea draconi,
 Qui mea cuncta sua circumligat infima cauda
 Faucibus invasis flatum simul imbibit ore.
 Nigrans hiis dictis nobis hoc, non sibi, vidit.
 1560 Cum narrasset item, que viderat, orrida prope *a. a. O.*
 Orci supplicia ad superos de morte reversus, *420.*
 Quique rogos binos, et in horum presbiter uno
 Est addictus eo Tiburtius igne cremandus,
 Qui bene notus ei tunc solvit debita morti,
 1565 Quem sibi jam dederat mundus mundique ruina.
 Pertingens ad celsa poli rogos alter acerba
 Sorte parabatur, set cui non noverat ille,
 Denuo decedens jam non revocandus ab ymis.
 Non sibi, set nobis eadem vidisse probavit.
 1570 Deficiens vita deserta per avia quidam *Migne, Vitae*
 Macharii precibus mortis revocatus ab imis *patrum 528.*
 Cum lacrimis ejus dabat ad vestigia stratus
 Innumeras grates, per eum dicebat enim se
 Ereptum, quo mersus erat cruciandus ab igne,
 1575 Qui quasi tangebatur pre magnitudine celum.
 Ast incompositus verbis et moribus alter, *Gregor. a. a. O.*
 Cum jam deficiens spiraret pectore solo, *438 u. 440.*
 Cui fratres aderant, illum pro posse juvantes
 Ad dominum precibus. Quibus ille fugisse draconem,
 1580 Qui capud absorbens humerosque premebat et ulnas

1553 ff. *Vgl. die Quelle: et ocea nunc ad devorandum draconi traditus sum, qui cauda sua mea genus pedesque colligavit; caput vero suum intra meum os mittens, spiritum meum ebibens extrahit.* 1558 flata. 1561 Orti. 1562 rogos. 1570 *Am Rande: Hoc non in dialogo set in vita patrum reperitur et inde transumptum.*

S... mis, membra crucis ne artare caractere posset,
 Nunc instate magis precibus, sum corde paratus
 Converti, liber, ecce, deo jam vivere, dixit.
 Illico convaluit, complens promissa quievit.

- 1585 Quedam stultiloqua monialis, corpore casta
 Atque procax verbis, post in loca sacra sepulta,
 Per visum velud a custode secari
 Igneque torqueri. Qui cum sibi visa referret
 Et loca monstraret, marmore signa,

Gregor.
 a. a. O.
 460.

- 1590 Ac si corporeo misera igne cremata fuisset.

Alter ab ecclesia fuerat qua luce sepultus,
 Artatis pedibus tractus projectus et extra,
 Illo vociferante, viros sub nocte per atos.
 Custodes hec visa ferunt narrantque reperta.

a. a. O.
 461.

- 1595 Hunc habuit mundus servum carnisque voluptas.
 Non prosunt loca sacra reis, magis aet nimis obsunt.

Alter item Stephanus vitis opulentus et auro,
 Ad mortem veniens, tetrarum turba nephanda
 Importuna suis ocalis apparuit, et quo

- 1600 Declinare volens aspectus prorsus eorum
 Lumina vertebat adera.... evadere posse

.....

1588 to . . . l. 1589 *Etwa zu ergänzen:* surgunt in oder vi-
 dere in. *Vgl. die Quelle:* Eadem autem nocte castos ejusdem eccle-
 siae per revelationem vidit, quia deducta ante sacrum altare per medium
 secabatur, et pars una illius igne cremabatur, et pars altera intacta
 remanebat. Cumque hoc surgens mane fratribus narrasset et locum
 vellet ostendere, in quo fuerat igne consumta, ipsa flammis combustio
 ita ante altare in marmoribus apparuit, ac si illic eadem femina igne
 corporeo fuisset coneremata. 1591 *Ueber qua luce stetit* die.